05SSB

Q/fícímyíoi^ui(/ci<i ^á£a/nyCí/a (^(^Atíca^ de (^^o- s^l*.
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em li I JJ /__lA.

MOÇÃO N° 400/2021

De Congratulações ao Painel Regional São

Roque pelo trabalho de valorização do futebol

de várzea na região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Vereador vem à presença dos nobres

parlamentares oferecer uma singela homenagem ao site Painel Regional São

Roque - idealizado por Robson Navarro Diniz - pelos relevantes serviços

prestados ao esporte de nosso município.

O Painel Regional São Roque, ao longo dos

anos, cresceu e se profissionalizou no tocante às transmissões dos

campeonatos locais, ainda mais com a parceria firmada com o Carlos Alberto

Guilien Cazetta, que passou a narrar, desde 2018, as partidas transmitidas ao

vivo.

Cronologicamente, tudo começou em 2017,

quando Robson Navarro Diniz, apaixonado por futebol, iniciou as coberturas

esportivas na cidade de São Roque por meio de seu portal Painel Regional São

Roque (wvvw.painelregionalsr.com.br) e demais redes sociais de mesmo nome.

No início, Robson realizava as coberturas apenas por meio de registro com

fotos, principalmente eventos esportivos nos estádios de futebol de São Roque

(Quintino de Lima, Zito Godinho e Egídio Caetano de Moraes) e na medida do

possível também em outros da região.

No ano de 2018, Robson passou a escrever

matérias e realizar entrevistas com pessoas ligadas ao esporte da cidade,

principalmente ligadas ao futebol. Ainda nesse mesmo ano, passou a transmitir

ao vivo partidas dos campeonatos amadores de São Roque, com destaque

para a Copa do Vinho e o Campeonato Municipal. Encerrou 2018 com a

N
N
CO

N

rr,§CQ

oS

CsJ -D
O ^
CO LU

O

CNT3
CO^O

E

O) c

CO 5
o.g

5 0
O) 0
CO Ü

(f) 0

Z CO

3 «Z o

< c

UJ §
^ o
05
O 05
<D-
X 2
I- o
i- CO
o CO
Cl 2
0 ca

c £
0 ca

E-g

"ctE

"S ^CO CO
c ü
0 w

^ cô

•5.^

n
•D a

t-
•o <B

•Q <D

P Sn
<D

È i
S-g»

<U ?

01
a.

^^â/ma/Mx^ Q/ílíu^/xíci^iu/da. ^áia/rioía. Q/u/ídóúxxx de (^aa ^ío^xxe
Rua São Paulo, 355-Jd. Renê-CER 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp,gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

cobertura da São Roque CUP, cuja repercussão foi estadual, valorizando a

nossa querida São Roque.

Nos anos de 2019 e 2020, por conta da

N
N
CO

N

O)

pandemia, as atividades ficaram bastante restritas, no entanto nunca parou de ôg
o<

realizar as coberturas esportivas, pois realizava campeonatos virtuais de og

videogame em parceria com o Grêmio União Sanroquense e também o

entrevistas virtuais. ^
£

^ CO
CN -3

CNLU

O

Neste ano, após a liberação das atividades ®<d
O) E

o

o _c

m 0)

pós-pandemia, Robson segue promovendo as coberturas esportivas com fotos,

vídeos e transmissões ao vivo, e tem projetos para ampliar sua atuação, com 5 «

coberturas relacionadas à cultura, sempre com muita dedicação e respeito ao (2^
z J

esporte de nossa cidade. i|
< cS I

Conforme mencionado, desde 2018 o portal
^ O

Painel Regional conta com a parceria do Carlos Alberto Guilien Cazetta nas 8|
^ cr

narrações transmitidas ao vivo. Beto Cazetta, apaixonado por futebol desde h|
O CO

criança começou a jogar futebol no campinho de areia do Bairro da Vila Nova
c £
CD as

E-g
COr)

e, posteriormente, jogou em todas as categorias do E.C. Vila Nova, do infantil e

ao amador e atualmente joga no veterano. ti

Nos momentos de lazer, reunia-se com os

amigos para jogar futebol de videogame e até organizava campeonatos. Foi

justamente nesse período que começou a narrar jogos de videogame, no início §|

da década de 2000, pegando gosto pela locução esportiva. Passado isso, deu

início às narrações das partidas de futebol de campo entre os amigos, como

CO (C
£ o
w w
^ w
® CO

DIC

O

brincadeira. gg
E s
= .D>

No ano de 2016, foi convidado a jogar

futebol, categoria veterano do E.C. Vila Nova, sem deixar de lado as narrações,
O

pois narrava o primeiro tempo e jogava o segundo. O que começou como g

hobby, hoje está se transformando em uma profissão para o Beto Cazetta, que

vem se destacando pelo talento incrível na arte de narrar futebol.

Por fim, nada mais justo que homenagear o

Painel Regional São Roque, na figura de seu idealizador Robson Diniz e do

narrador Beto Cazetta, que levam as transmissões das partidas para todos os

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-maíl: camarasaoroque@.camarasaoroque.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

cantos de São Roque e região, sempre com multa emoção, informação e

profissionalismo.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações ao Painel Regional São Roque pelo trabalho de valorização

do futebol de várzea na região.

Que da presente seja dada ciência ao Senhor

Robson Navarro Diniz e ao Senhor Carlos

Aberto Guillen Cazetta.

Vereador

t^9
o<

CO
(N

CV-O

£
o

o

o cO) E
00 S
CM £
O.ç

CO 0

5) cõ
CO o

CC 0

3"Í5
Z o

< CS g
UJ i
^ o

o

0:5

Sala das Sessões Dr. Jijlio Arantes de Freitas, < |
17 de novembro de 2021. hÍ

i- cc
o CO
Q. 00

0 0

C E
0 CO

£-g

THIAGO VIEIRA NUNES §1
(THIAGO NUNES) |e

C o

$2 0
— B

PROTOCOLO N° CETSR 17/11/2021 -16:11 12444/2021/fap ||
'd)c

o.8

o 0
o 0" CO

-Qi 0

oEá
c -

£ c

g:?

® ?

0
Q_